XI. Respondeo: primo hoc ipsum incommode, quodcumq; tandem sit, esse commune Papistarum doctrinæ de Prædestinatione æterna: si non omnium, certe plerorumque ipsius etiam Beccani: qui diserte docet c. 4. de Prædestinatione Catholicorum: eum, qui prædestinatus sit, certo & infallibiliter peruenturum ad gloriam: qui reprobatus, ad pœnam & damnationem. Quid ergo ille, nisi suas cædit vineas, ut aiunt?

XII. Imo, inquit, Theologi hoc modo solvunt: Si prædestinatus sum, id est, ordinatus ad vitam æternam per certa media, quæ in mea sunt potestate, consequam, certo conlequar vitam, modo illa media adhibuerim. Rursum, si sum reprobatus, id est, ordinatus ad perpetuos cruciatibus, propter mea peccata, quæ libere commissurus sum, certo damnabor, si illa peccata committam, & ab iis non abstineam. Et hæc solutio, inquit, reddit animum tranquillum & pacatum: neque eum, qui in peccatis est, facit desperare: neque ei, qui iustus est, securitatem promittit. Quin potius vtrumque monet, ut cum timore, & tremore salutem suam operetur.

XIV. Atqui ludis Beccane, non agis serio. Nam hoc qualecumque est absurdum, non deducitur à mediis, sed ab ipsa prædestinationis, id est, Electionis & reprobationis certitudine & æternitate. Hanc enim profani illi impugnant hoc argumento. Porro hæc mediorum libertas eam certitudinem non impedit: oritur enim à voluntate Dei, sive etiam præscientia, non à natura mediorum. Alioquin ipse prædestinationis euentus eset contingens, quomodo ipsa media, ideoque non certa prædestination. Præterea falso sumitur, media ad vitam esse in potestate hominis: quia inter illa media numeratur gratia efficax, sine qua nemo inquam saluatus est, aut saluabitur. Ad hæc Prædestinatione non finem tantum complectitur, id est, vitam, sed etiam media. Itaque tam certa est mediorum, quam finis. At cum ita loqueris: Si prædestinatus sum ad vitam, conlequar vitam, si media adhibuerim, videris supponere incertum esse, vtrum media sis adhibitus necne. Atqui hoc perinde est ac si negares te esse prædestinatum. Et sic in reprobatione. Itaque tua ista Theologotum solutio, scde peccat implicans contradictionem, quia supponit prædestinatum, non prædestinatum.

XV. Secundo, quæram à Beccano, quipam illi sint, qui huiusmodi neant consequentiam. Non possunt enim alii, quam aut regnati, aut non regnati. Si non regnati, & toti in sua naturæ corruptione, quid horum potest ingenium, nisi abuti vera doctrina, ad monstruosas consequentias?

K 2

Ita,

Ita, cum Paulus doceret, *vbi abundavit delictum, ibi abundasse gratiam*, statim prophani excipientes Ergo permanendum, aiebant, in peccatis, ut gratia fiat auctior. Ad Roman. 6. Et cum ille doceret iniustitiam nostram commendare Dei iustitiam: Ergo, aiebant, faciamus malum, vt eueniat bonum. Ad Roman. 3. Si ex tam certa veritate, iam olim tam absurdæ consequentæ deducuntur, quid mirum si & hodie, ex prædestinationis certitudine? Imo quid mirum, si hinc desperationis ansam reprobri aripiant? Aut cur non haec pars sit indurationis eorum? Itaque in illorum motibus nullum momentum esse potest aduersus veritatem.

XVI. Iam si regenitos dicat Beccanus: immane quantum à verisimili discedet. Nam primum hi habent gratiam efficacem: ita enim concedit Papistarum hodie saltem pars maxima. Athusic, opinor, nullo pacto conuenire potest cum desperatione. Præterea, sèpè dictum, Prædestinationem non esse ad finem absque ullis mediis. Quod si ergo quis sit prædestinatus ad finem, ergo & ad media, & quam certo ad finem tam certo ad media. Primo, ergo non possunt dicere, peruenturos sed vitam, quomodo docunque vitam instituant. Quomodo Ezechias cum audisset producere sibi vitam in annos quindecim, non propterea negauit sibi edendum, bibendum. Deinde, quæ illos efficacia prædestinationis certo deducit ad vitam, eadem certo etiam per media. Quomodo Lydiæ deducuntur ad Paulum prædicantem cor aperuit.

C A P. III.

De locis Scripturae pro præuisis meritis.

I. Hæc tenus argumenta generalia, nunc peculiaria de Electione, postea de Reprobatione, partim ex Pighio, & Gregorio de Valentia, & Beccano, præuisionem afferentibus, partim ex Driedone, Dominico à Soto in 9. ad Romanos Bellarmino, Aluare refutantibus. Argumenta prima sunt ex Scripturis.

II. Locus primus, ad Roman. 8. *Quot presciuit, & prædestinavit conformes fieri imaginis filii sui.* Interpretantur enim hoc modo: Quos presciuit conformes futuros imagini Filii sunt, eos prædestinavit.

III. At haec latrociniantur est audacia, non vlla disputantium soliditas. Fit enim vis manifesta Pauli verbis, quorum sensus est, prescitos in genere omnes, sed ex iis quosdam esse prædestinatos, vt fiant conformes Christo. Tolerus, *Deus hos antequam essent presciuit, & prescitos destinavit ab aeterno, ut essent conformes Filii sui imaginis.* Sadoletus, *Statuit ipse aeterno ex principio, quos erat vocaturus in suam iustitiam, & gloriam, eosque rediuit, ut essent fratres & confortes Iesu Christi.* Aquinas Convenientius sic ordinatur litera. *Quos presciuit, hos & prædestinavit fieri conformes imaginis Filii sui.*

IV. Isti omnia inveniuntur, peccantes durissima trajectione, quasi legarentur. Quos presciuit conformes futuros imagini Christi, eos prædestinavit, quomodo Anselmus. Et ante eum Pelagius autor breuissimorum Commentariorum in Epistolas Pauli, quæ adiicribuntur Hieronymo. At non tantum contra omnium codicum fidem, sed etiam contra Pauli doctrinam, qui non tantum docet Deum operari in nobis, vt & velimus & operemur, secundo ad Philippenses: sed etiam nos creatos ad opera bona, quæ præparauit Deus, vt in iis versenur, secundo ad Ephesios. Dicuntur etiam credere, quicunque ordinati sunt ad vitam, Act. 3. Dominicus à Soto in hunc Pauli locum, *Scire Deum, quosdam conformes fieri imaginis Filii sunt, hoc natura non antecedit, sed subsequitur prædestinationem: quandoguidem haec iam est scientia futurorum rerum, & eventuum, praesupponit voluntatem Dei, que est eorum causa.* Itaque omnino Pauli iensus est, non iste, prædestinari aliquos ex præuisione futurorum meritorum: sed iste potius. Eadem opera prædestinari, & ad gloriam, & ad conformitatem illam, hoc est, & ad finem, & ad media, vt non magis sint à nobis media, quam finis, nec minus à gratia, illa quam iste.

V. Secundus Papistarum locus, ex 2. post. ad Timoth. *In magna domo, non tantum sunt vasæ aureæ & argenteæ, sed etiam lignæ ac testacea, & alia quidem ad decus: alia vero ad dedecus: si quis igitur seipsum ab his expurgaverit, erit vas ad decus, sanctificatum, & accommodum vñibus Domini, & ad omnem opus bonum comparatum.* Ergo præuisa emundatio, causa est cur quidam prædestinentur vas decoris.

VI. Respondeo, Negatur consequentia. Hic enim locus non pertinet ad prædestinationem: sed ad exsequitionem prædestinationis. Ratio manifesta, quia lögum est discrimin inter prædestinari in vas ad decus, & esse vas ad decus. Illud enim ita resolutur, prædestinari vt sit vas ad decus. Quia ergo illud, *in vas ad decus, hoc ipsum est, ut sit vas ad decus.* Ergo cum dicetur, *prædestinari in vas ad decus,* illud prædestinari est *in vas ad decus,* & superfluum & ineptum: si nullum est discrimin inter prædestinari in vas ad decus: & esse vas ad decus. Rursus ex sensu communis, qui prædestinatus est in vas ad decus: nondum est vas ad decus: sed futurus est suo tandem tempore: itaque tum cum est id ipsum, non potest dici proprie prædestinatus ad id: sic enim *vas* fert, vt dicamus potius, prædestinatus erat. Illud ergo erit *vas ad decus,* pertinet, vt dixi, ad exsequitionem prædestinationis. Itaque, et si vere dicatur, qui emundat se, erit vas ad decus: tñ non sequitur propter hunc esse prædestinatum, quia emundatus est seipsum. Quia media, et si finem præcedunt, tñ sequuntur prædestinationem ad finem, & que a finis: quia De² prædestinat & ad finem, & ad media: id eoq; neq; a fine, neq; à mediis prædestinatio, sed ab hac portio pendent media, pender finis.

VII. Tertius locus ex Apocal. 3. *Tene quod habes, ne alius accipiat coronam tuam.* Si corona potest amitti per mala opera: ergo nemo prædestinatur ad coronam, nisi præuisis bonis operibus, aliter esset fallax prædestination.

VIII. Respondeo, coronam dupliciter intelligi posse, vel quæ iam gestatur, vel quæ speratur. Hæc illa est, quæ, post hanc vitam, manet omnes prædestinatos, beatitas æterna, finis laborum. Illa vero, professio externa Christianitatis, quia honorantur quicunque sunt intra Ecclesiam. Nam, quia is honor est, & quidem magnus, etiam corona appellari potest: quomodo quicquid est alicui honorificum: quia ratione Paulus ad Philipp. 4. & 1. ad Thessal. 2. coronam suam vocat ipsos illos ad quos scribebat.

IX. Si ergo corona intelligitur, quæ nunc possidetur, negatur consequentia. Etsi enim quidam amittant cam coronam propter mala opera, tamen non sequitur, eos prædestinari propter præuisa opa. Quia hæc corona non pertinet ad eam prædestinationem, de qua loquimur, sed ad media, per quæ impletur prædestination, quæ media patent (si non omnia, saltem nonnulla) etiam non prædestinatis ad vitam. Inde enim dictum, *Multis vocati, pauci electi.* Hanc igitur coronam, cum habere possint, tum prædestinati ad vitam, tum reprobri, non sequitur necessario, quicunque hanc amittat esse prædestinatos ad vitam. Imo qui reprobri sunt, ii amittunt: quia non erant prædestinati ad vitam. Quomodo de Iuda dictum, *Act. 1. Episcopatum eius accipiat alter.* Qui tamen & filius perditionis dicitur, Ioan. 17. & abiisse in locum suum, *Act. 1.* Similiter qui electi, ii nos amittunt, quia sunt prædestinati ad vitam.

X. Sin autem corona intelligatur, quæ speratur: rursus distinguo, vt corona tua dicatur, vel quam tu tibi polliceris, vel quæ tibi est destinata. Priori sensu negatur consequentia. Hanc enim coronam, quotusquisque est, qui sibi non pollicetur? Vix paucos excipias desperabundos, vt Cainum, cuius haec verba, *Major est iniquitas mea, quam ut tollatur, Genes. 4.* & Iudam, qui cum dixisset, *Peccavi, prodito sanguine innoxio, discessit, & strangulauit se: Matth. 27.* Sed plerique omnes, eo ipso, quod religionem Christianam profitentur, sperare sese clamant vitam æternam. Cum igitur omnes voti, non sint electi, & omnes tamen coronam illam suam appellant: non sequitur esse prædestinatos, quicunque suam dicunt.

XI. Altero sensu, negatur antecedens: nam corona cuiquam destinata amitti non potest per mala opera: quia certum est prædestinatos non posse excidere à gratia, propter certitudinem prædestinationis, tum ad media, tum ad finem. Nec contra probat locus ille Apocalypsis. Nam illud, *Ne aliis accipiat coronam tuam,* non significat posse illum auferre coronam alteri destinatam. Quomodo cum Paulus dixit, 9. 1. ad Corinth. *Ne, cum aliis predicauerim, ipse re; robus siam, id est, inquit Salmero, corona priuatus inueniar, cuius certitudinem ex revelatione habui.* Certe non significauit Apostolus, posse se excidere à gratia: sed tantum medium ei constitutum perueniendi ad gratiam ostendit, subigere corpus suum. Ita hoc loco Ioannes, cum hortatur, *Tene quod habes, ne aliis accipiat coronam tuam,* non significat posse à quoquo auferri coronam ei à Deo destinatam, sed necessarium medium esse ad eam coronam obtinendam, tenere id quod habetur, id est, votacionem. Quis autem nesciret minis Deum continere in officio suos?

XII. His ita positis, solutio facilis est. Nam si de corona agat argumentum, quatenus significat vocationem externam, id est, professionem Christianitatis, vel etiam vitam æternam, quatenus eam sibi quisq; pollicetur: hoc nihil ad thesim nostram, quæ agit potius de vita æterna, quatenus est cuique à Deo destinata. Nec valet consequentia. Hæc enim, vel eodem significatu retinet coronam, vel altero. Si eodem: ergo, qui eam coronâ habent, & tenere iubentur, vel habent ex præuisis operibus, vel non habent. Sinon habent: ergo non est necesse eorum qui in eorum locum substitueruntur, præuisa esse opera: cur enim magis quam illorum? Sin contra habent ex præuisis operibus: ergo nemo substituetur in eorum locum, ac proinde *peccato donum præuisio operum.* Neminem substitutum iri, p̄batur: quia præscientia Dei frustra esse nequit: itaq; is cuius præscita sunt opera, quib; tenere debet, quod haber, omnino habebit ea opera, ac proinde tenebit.

XIII. Sin autem consequentia alio sensu coronam nominat: nimur, ut in antecedente sit corona, quatenus significat vel professionem, vel nudam spem: & in consequente, quatenus destinata est alicui post hanc vitam: ita vt texatur consequentia in hunc modum: Si corona primo, secundo ve modo, amittitur per bona opera: Ergo corona, tertio modo destinatur, ppter bona opera præuisa: tum quis non ridebit absurditatē consequentiæ?

XIV. Quartus locus, ex 25. Matthæi, *Ita est, sicut cum homo proficiens, vocavit seruos suos, & tradidit illis bona sua, & vii dedit quinque talenta, alii autem duo, alii vero unum: unicuique secundum propriam virtutem, sive facultatem, dūcipiuntur.*

XV. Respondeo, nihil hinc probari. Nam illa talenta, quæ cunq; distibuntur *xw̄n th̄n id̄v dūcipiuntur*, nego significare posse vitam æternam. Ratio certissima, quia illa distribuuntur seruis omnibus, non tantum frugib; sed etiam nequam. Quod de vita æterna ne fingi quidem potest. Deinde, quia horum talentorum administratorum postulatur ratio, quod de vita æterna absurdum est. Tertio, quia post eorum talentorum rationem redditum, præmium datur seruis, qui comperiuntur legitime administrasse: atqui, post vitam æternam, fidelibus nullum vltius sperandum, aut exceptandum præmium proponitur.

XVI. Itaque necesse est referri ad gratias temporales, quas Deus communicat, non piis tantum, sed etiam impiis: non electis tantum, sed etiam reprobis. Sic vocatio externa ad fidem, non Paulo tantum communicata est, sed & Simon Mago. Vocatio ad Apostolatum, non Petro soli, sed & Iude Iscariote. Iansenus intelligenda vult ea dona, quæ dicuntur gratiae gratis datæ: non vero quæ gratia gratum facientis.

XVII. Secundo, ea verba, *Secundum propriam facultatem,* Maldonatus censet addita, non ad aliquid in parabolâ significandum, sed ad explendam narrationem ex consuetudine hominum, ex quibus parabolâ sumebatur. Quia ergo solent homines bona sua seruis, non temere, & aequaliter; sed pro cuiusque virtute, ac fide distribuere: dixisse Christum, hominem illum peregre proficiscentem, alii quinque, alii duo, alii vnum talentum tradidisse, unicuique secundum propriam virtutem: non quod Deus secundum propriam cuiusque virtutem gratiam distribuat: in eo enim non esse parabolam ad rem significatam accommodandam: sed quod id homines, de quibus Christus loquebatur, facere soleant: voluisse enim Christum, vt se alias, in parabolis vero similia, & fieri solita narrare, etiam si nihil ad finem parabolæ pertinerent. Quæ si Maldonatus vere dixit, vident omnes huic argumento nullum esse locum.

XVIII. Et tamen, si contra quis contendat, & omnino nolit hanc partem otiosam, respondeo, ea verba esse ex protasi parabolæ: itaque in Apodosi intelligendam *xw̄n th̄n id̄v dūcipiuntur.* Nimur, sicut talenta pro donis spiritualibus, quia sic exigit regnum cœlorum, de quo instituta est parabolâ: sic etiā *dūcipiuntur facultas*, non quomodo in iis, quibus dispensantur talenta: sed quomodo in iis, quibus dona illa spiritualia. Est autem hæc nihil nisi illa

illa ipsa dispositio, quæ est ab ipsis donis. Exempli gratia, Apostolatus talentum est, quo fiunt Apostoli: & *λύτρον* cuiusque ad Apostolatum, est illa ipsa facultas, sive aptitudo ad Apostolatum, quam operatur in eis idem ille, qui donat Apostolatum, tum cum donat Apostolatum. Ferius, *Vnicuique secundum propriam virtutem: neque enim omnia omnibus conueniuntur: diversa membra, & diversas membrorum operationes exigit corpus, si omnia oculi, ubi manus, vel pes?* Sensus erit, distribui talenta, id est, dona Dei spiritualia, non eadem omnibus mensura: sed diversa & varia: prout constat ex facultate, quæ non est in omnibus eadem: nec est tamen ab iis in quibus est: sed ab eo, qui eadem talenta distribuit. Vnde nihil concludi potest pro prævisione meritorum.

XIX. Quintus locus: Matth. 20. *Voca operarios, & reddet illis mercedem.* Ergo Deus ab æterno constituit regnum cœlorum illis dare, quos bona opera facturos præuidit.

XX. Respondeo: primo non disputari thesim. Non enim quæri, utrum constitutum sit apud Deum dare regnum iis, quos præuidit bona opera facturos. Nam, quis dubitat? Aut quis non legit in eam partem Scripturas disertissimas? Ad Roman. 1. *Reddet unicuique secundum opera ipsius. Iis quidem qui in perseverantia boni operis, gloriam, & honorem, & immortalitatem querunt, vitam aeternam.* Prioris ad Corinthios 2. *Oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in mente hominis venerunt, que preparauit Deus iis, qui ipsam diligunt.* Sexcenta sunt huiusmodi. Sed hoc queritur, utrum hæc prævisio causa sit prædestinandi. Hoc Catholici negant: hoc hereticus debuit probare, aut ciuare.

XXI. Secundo, hi loci non agunt de Prædestinatione: sed de exequitione Prædestinationis. Saepè autem negauimus sequi, si opera præcedant executionem, ideo præcedere prædestinatione. Agi de exequitione, certum ex epis verbis. Nam cum cōductæ dicantur opera, alia mane, alia aliis horis, tum denique, *Quoniam dies esset, dicit Dominus vices procuratori suo, Voca operarios.* Quod de Prædestinatione nulla ratione intelligi potest, quæ longe præcedit etiam primam horam diæ.

XXII. Sextus locus: 1. ad Timoth. 1. *Misericordiam consequutus sum, quia ignorans feci in incredulitate.* Præuidit ergo Deus ignorantiam Pauli; ac propterea misertus est eius.

XXIII. Respondeo: primo, Paulum non agere de Prædestinatione sui: sed de ipso Prædestinationis implemento. Consequutus sum, inquit: & hoc ipsum postquam dixisset, *Qui prius eram blasphemus: & persecutor, & iniuriosus.* Non poterat autem fuisse quicquam horum, ante sui prædestinatione. Itaque *τότε οὐδὲν ήταν*, intelligi deberet de vocatione efficaci, per quam in tempore factus est alius. Non sequitur autem, si hanc vocationem præcesserit ignorantia, eius ignorantie prescientiam fuisse tausam, propter quam prædestinaretur ad salutem. Nam Deus qui destinat, idem præparat etiam ad finem. Itaque non propterea Pauli misertus est, quia ignorans præuisus erat: sed contra potius, ignorans fecit, quia destinatus erat ad misericordiam.

XXIV. Secundo, negat Salmero hoc, *Quia ignorans feci, additum ad minendum, sed potius ad exaggerandum peccatum.* Ut sensus sit, Veniam obtinui, de eo quod ignorans feci per ineruditatem: sive, Veniam obtinui erroris, & infidelitatis meæ. Reddere igitur ratione, cur misericordiam consequuntur sit, ex magnitudine peccati sui. Quasi dicere, Deus videt me per incredulitatem cacatum, ut mala mea non agnoscerem, ideo mera sua misericordia præuenit me. Peccatum enim causam esse summam bonitatis, ut subveniat. Et elegerat comparat cum alio loco ex Genet. 9. *Nequaquam ultra maledicam terram propter homines: sensus enim & cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua: qui tamen Hebraice disertior est, Quia cogitatio cordis hominis mala à pueritia sua.* Habet enim illud ipsum, *Quia*, quo Paulus hic vtritur. *Quis non absurde hinc conluserit, prædestinationis dictinae causam esse prævisionem cordis mali?* Quo saltem nos sensu causam in hac controvèrsia neccesse est vñpare.

XXV. Septimus locus, Matth. 25. *Tunc dicet rex eis qui ad dextram ipsius erunt: Venite, benedicti Patri mei, possidete regnum paratum vobis à tactis mundi fundamētis. Esuriui enim, & dedi isti mihi quo vescerer: sitiui, & dedisti mihi potum: hospes eram, & collegisti me: nudus, & amicuisti me, agrotavi, & inuisiisti me: in carcere eram, & venisti ad me.* Ergo, inquit Pighius, paratum isti regnum est, ab ipsa mundi constitutione. Quare? quia pie victuri erant in hoc seculo. Et Vasques: Non solum reddit rationem, ob quam accepturi sint regnum: sed quare etiam accepturi sint regnum præparatum, quod est causam præparationis indicare.

XXVI. Respondeo: negari consequentiam: ergo paratum regnum: quia pie victuri erant. Non enim ratione reddit Christus, propter quam paratum sit regnum, sed propter quam ingredi debeant id regnum, illis paratum. Quomodo Paulus docuit, & vocationem, & iustificationem prege glorificationi: utique vero prædestinationem, ostendo ad Romanos. Ac sane, vix quenquam suspicari possum adeo hebetem, ut non videat quanto facilior nexus sit: Possidete, esuriui enim: quam regnum paratum, esuriui enim. Non enim verum, iam tum esuriuisse, & cibatum fuisse Christum, cum paratum est regnum. Itaque dicendum fuerat potius: Paratum est, quia cum esuritus essem, vos daturi eratis cibum. Tum vero representatui forma quædam iudicii. Eius sententia, sive decretum est, *Venite possidete: non autem regnum paratum.* Soler autem ratio reddi sententiae latet, ut eius æquitas appareat. Quia cum ita sint, nulla vis est argumenti Pighiani. Quia illa vita pia medium est, per quod ad vitam perueniendum: non tamen causa prædestinationis: sed potius prædestinationis effectum,

XXVII. Vasques quantum opere premium est? Non solum, quare accepturi sint regnum: sed etiam quare accepturi regnum præparatum. Esto sane, inquam: sed hoc posterius indicare causam præparationis, quis tam habebet, ut afferenti concedat? Ego contra in ytroque dico rationem totam referri ad accipiendi verbum, nullo modo ad præparandi. Et qui alter dicat, hunc alienum esse à sensu communis. Atqui, inquit, si alia ratione esset præparatum, nec propter ipsa merita, inanis causa esset assignata. Cuius rei, inquam, causa? Præparationis, an possessionis? Illud tu incepit supponis, & inculcas importune. Hoc vero absurdissimum dictu, inquam, causam esse causam possessionis, quia sit alia ratio præparationis.

Tom. III.

C A P. IV.

Sexrationes pro præuisis meritis ad salutem.

I. Scriptis subiiciunt rationes. Ratio prima: Si Deus aliquos prædestinat ad vitam, absque præuisis meritis: ergo est acceptor personarum. At hoc falsum. Ergo & illud. Assumptum probatur. Actor. 10. ad Rom. 2. ad Ephes. 6. ad Colos. 3.

II. Respondeo: negari consequentiam. Nam primo Persona, unde acceptio personarum dicitur, est qualitas quædam in homine, propter quam est acceptus: non autem homo ipse. Argumentum, quia alias nulla efficerat ratio posset, ut non esset Deus προσωπὸς ἡπτης, cum sit manifestum ei quædam esse personas acceptas, puta Petri, Pauli: alias vero non acceptas, ut Iscariotæ, Simonis Magi. Et diserte dictum, *Iacob dilexi, Esau vero odio habui*, 9. ad Romanos. Genes. 4. respixisse Deum ad Abel, & non respixisse ad Cain. At in destinando ad vitam, Deus nullam qualitatem ullius hominis respexit. Itaque non potest dici προσωπὸς ἡπτης.

III. Secundo, persona non tantum est qualitas in homine, sed etiæ qualitas, quæ in uno est, in alio minime. Ut cum Iacobi 2. comparatur gestans annulum, vestemque splendidem, & pauper cum sordida ueste; qualitates sunt diuinitat, quæ non sunt in paupere, & paupertas, quæ non est in diuite. Cum igitur ob paupertatem, & ob diuitias, admittitur unus, alter reicitur; tum Iacobus admitti putat προσωπὸς ἡπτης. At Deus destinans ad salutem Iacobum, nihil in eo reperit, quod non esset in Esau: aut in Paulo, quod non esset in Simone Mago. Itaque non potest dici προσωπὸς ἡπτης.

IV. Tertio, προσωπὸς ἡπτης, peccatum est contra iustitiam. Acceptio personarum est, qui, quod ex iure debet, id negat: vel quod ex iure debet non conferre, id confert; motus aliis rationibus, quam quæ sunt ex iure. Ut cum de fundo contenditur, eum Magistratus adiudicare debet, non usurpatori, sed domino. Si igitur adiudicet usurpatori, quia dicitur est, aut nobilior, aut etiam, quia pauperior: omnino in crimen incurrit προσωπὸς ἡπτης, ut olim Cyrus, qui longam uestem detractam puer breviori, adiudicabat raptori. Augustinus contra duas Epistolas Pelagianorum lib. 2. c. 7. *Acceptio personarum ibi recte dicitur, ubi ille qui iudicat, relinquens causam meritum, de qua iudicat, alteri contra alterum suffragatur, quia innuit aliquid in persona, quod honore, vel miseratione sit dignum.* Thomas in 2. ad Romanos. Opponitur personarum acceptio iustitia distributiva, per quam aliquis distribuit unicuique secundum dignitatem personarum: ergo acceptio est, quando præter dignitatem datur alicui plus, vel minus. Summa Angelica, *Acceptio personarum, est iniustitia, quia persona personæ preferitur in conferendo ei aliquid, quod ex debito insufficiat, alteri est conferendum, ratione alicuius conditionis transitoria, non congruentis ad ipsam rem, existens circa personam.*

V. Ar, cum de iure nulla quæstio est: sed de mera gratia, & liberalitate, quæ sit arbitrii nostri: ita ut a nobis eam nemo postulare possit suo iure, tum nulla esse potest προσωπὸς ἡπτης. Caietanus in 2. ad Romanos. *Acceptio personarum, vitium est contrarium iustitiae, & non habet locum in liberalib. dominis.* Si rex homicidam, unum agat in crucem: alteri vero gratiam facit, non potest accusari tanquam προσωπὸς ἡπτης. Neque Cyrus fuisse à pædagogo castigandus, si de suo tunicam largitus esset longiorem grandiori.

VI. Iam vero quis cum Deo iure, de iure litiget? Cui ille vlo titulo obnoxius est? Prædestinatio igitur ad salutem, gratia est, non iuris. Nullus igit in ea locus προσωπὸς ἡπτης. Augustinus contra duas Epistolas Pelagianorum lib. 2. c. 7. *Si quispiam duos habeat debitores, & alteri vellet dimittere debitum, alterum exigere; cui vult, donat, sed neminem fraudat: nec acceptio personarum dicenda est, quando iniurias nulla est.* Hinc illud est, quod operariis, quamvis inæqualiter operatis, æqualē dedit mercedem, & murmuranti, Matthæi 20. *Amice, inquit, non facio tibi iniuriam: nonne denario patens es mecum? Tolle quod tuum est, & abi: volo autem huic ultimo dare, ut & tibi.* Annon licet mihi, quod volo in meis? *An oculus tuus malus est, quia ego bonus sum?* Hinc 9. ad Romanos, figulus ex eadem massa fingit vata decoris, & dedecoris.

VII. Ratio secunda: Quicquid est rationabile, habet rationem propter quam fit. At prædestinatio ad salutem est rationabilis. Ergo habet rationem propter quam fit. Probatur assumptum, quia in Deo, nihil esse possit irrationalis.

VIII. Respondeo, concedi totū syllogismū: sed effigie σκότου. Nunc enim controversia est, non simpliciter de ratione, quam Deo esse in omnibus actionibus æternam, certissimam, iustissimam, nemo potest ambigere: sed de ratione sumptuaria parte eius, qui prædestinavit. Non sequitur autem, si Deo constat certa ratio prædestinandi, eam rationem esse ex parte prædestinati. Sufficit enim si sit ex parte ipsius Dei prædestinantis, cuius voluntas est summa ratio, gloria summus omnium finis quæ sunt. Itaque rationalitas est prædestinatio Pauli, hoc ipso, quia Deus voluerit in Pauli salute glorificari: etiam si nihil omnino fuerit in Paulo, quo Dei voluntas mota fuerit ad eum prædestinandum. Vnde Paulus 9. ad Romanos, disputationem aduersus eos, qui querabant, utrum iniurista esset apud Deum, concludit his verbis, *Itaque eius vult miseretur, quem autem vult indurat.* Quasi dicens, Deo suam voluntatem esse suam iustitiam.

IX. Ratio tertia: Quisquis eligit id, quod est melius, habet electionis causam, in eo quod eligitur. At Deus eligit melius. Ergo Deus habet electionis causam, in eo qui eligitur. Maior patet. Minor probatur, quia quisquis eligit, vel eligendo aberrat, vel eligit id, quod est melius. At Deus eligit, & tamen non aberrat eligendo. Ergo eligit melius.

X. Respondeo, primo negari maiorem prioris syllogismi. Nam potest aliquid eligi melius altero, ita tamen, ut ea bonitas non sit electionis causa. Ut sit non tantum in fortuitis delectionibus: sed etiam in iis, in quibus non est rei bonitas proportionata electioni, vt, si quis in magnis diuitiis adoptetur, qui formosior sit altero: non erit tamen forma electionis causa: sed adoptantis gratia.

XI. Secundo, negatur etiam minor eiusdem syllogismi. Primo, quia homines in massa corrupta non sunt alii meliores, Sed omnes peccarunt, ac deficiuntur gloria Dei, tertio ad Romanos. & II. Conclusit omnes Deus in contumacia, ut omnium miseretur. Et 5. Omnes peccarunt in Adamo, Deni-

que nono, non ex meliori, & deteriori, sed ex eadem massa, sunt yasa ad decus, & ad dedecus. Secundo, pater ex ipso euentu, Deum eligere non nunquam deteriorem, hoc est, eum, qui variis, maioribusque peccatis, alios longe superabat. Ipse Paulus testis, i. ad Timor. 1. *Fidus est hic sermo, & modis omnibus dignus, quem amplectamur, Christum Iesum venisse in mundum, ut peccatores seruaret, quorum primus sum ego.*

XII. In secundo syllogismo negatur major. Tum, quia tertium membrum restat, nimirum eligi aliquid, ut fiat melius: quod cum habet in animo is, qui eligit, tum vero non tantum eligitur id quod non est melius: sed etiam id quod est deterior. Sic experimentum sui facturus medicus, è variis ægrotis, eum curandum sumit, cuius sit pene conclamata vita. Sic liberalissimus quisque pauperium quemque suis impensis bonis. Denique sic Christus dixit, se venisse, ut saluum faceret, quod perierat: Matth. 18. Et Paulus, ubi superabundauit dilectum, ibi, superabundans gratiam: ad Roman. 5. Tum enim maior vera est, in iis duntaxat electionibus, quæ iure quopiam determinantur in alteram partem. Ut, si eligendi sint Patores Ecclesiæ, omnino verum, aberrari, si non eligatur optimus: quod tamen Papistis non videretur esse persuasum, si ab ynu conjecturam facimus. Sed est aliquod genus electionis liberum, pendens prospicere à voluntate. Genet. 13. *Si ad sinistram ieris, ego dexteram tenebo, si tu dexteram elegeris, ego ad sinistram pergam.* Hoc electionis genere, Deus elegit locum, quem destinaret cultui suo. Deuter. 12. Imo, magis ad rem nostram, elegit sibi populum. Deuteron. 7. *Elegit te Dominus Deus tuus.* Et post, *Non quia cunctas gentes numero vinciebas, vobis iunctus est Dominus, & elegit vos cum omnibus fratibus populis pauciores.*

XIII. Ratio quarta. Si prædestinatio est certa: Ergo penderet à præuisis operibus. At certum antecedens. Ergo consequens. Probatur consequentia. Quia nemo saluatur, si nolit. Itaq; oporteta Deo præuisum, eum, qui prædestinatur ad salutem, volitum. Nam si non esset præuisum: ergo, aut non futurum esset, & ita non seruaretur prædestinatus, aut esset fortuitum. Vt que autem modo esset incerta, & fallax prædestinatio.

XIV. Respondeo, negari consequentiam. Ad confirmationem: concedo neminem saluari, si nolit. Sed inde concludi nego prædestinationem pendere à præuisis operibus: quod nunc est in questione. Hoc tantum sequitur. Ergo præuisa esse opera. Sed possunt esse præuisa, ut tamē nō sint causa prædestinationis. Ita præuidit Architectus aggregationē lapidum, & lignorum: quæ tamen aggregatio minime omnium caula fuit architecto destinandi ædificare domum. Catholici ergo asserunt, Deum nihil prædestinare, quod nesciat: prædestinare autem, non tantum finem, sed etiam media: itaque scire, siue præscire, non magis finem quam media. Et quemadmodum ad finem nemo venit, nisi prædestinatus, sic neque ad media.

XV. Quare illud, saluabitur si velit, dici non inepit, sed tñ ad homines, quibus futura sunt incerta. At nepte dici apud Deum, i. e. ratione Dei, cui hec sunt cognitissima, & certissima. Itaq; dicendū potius, Saluabitur, quia volet, ut indicetur illud, quod nobis hypotheticum est, Deo esse certum, & determinatum.

XVI. Ratio quinta: Si Deus absque operum præuisione prædestinat. Ergo, aut omnes, aut maximam hominum partem. At neque omnes, neq; maximā partem. Ergo non prædestinat absque operum præuisione. Ratio consequentia: quia Deus est bonus, & misericordia eius super omnia opera eius.

XVII. Respondeo, negari consequentiam, quæ cōtra esse debuit potius: Si ex operū præuisione Deus destinat: Ergo maximā partem hominum destinat interitui. Ratio, quia iustus est: at omnes homines peccato obnoxii, nullo prospicere excepto. Debonitate autem, & misericordia, disputatum est libro præcedente, ut non sit opus repeteret. Deinde non concluditur quæstio, quia non sequitur, utrum prædestinatio sit absque præuisione operum: sed utrum hæc præuisa opera sint causa prædestinandi.

XVIII. Ratio sexta: Si Deus prædestinat absq; yllis præuisis operibus: Ergo frustæ sunt exhortationes, correctiones, præcepta, orationes, & similia omnia. At hoc absurdum. Ergo & illud. Ratio consequentia. Quia prædestinatus ad vitam absque operum præuisione, quicquid agat, siue bene, siue male, tamen saluabitur.

XIX. Respondeo. Negatur consequentia. Nam prædestinatio, non tantum est finis, sed etiam mediorū: neque enim aliter in tempore fit quicquam, quam est ab æterno ordinatum. Itaque tanta procul ab eo abest, ut inutiles fiant exhortationes, correctiones, & reliqua, ut ex eo potius corū pendeat efficacia. Sic signis fuit vrendi satellites: nulla vero consumendis adolescentes: nimirum, quia de creuerat Deus vre satellites, conservare adolescentes. Sic Ezechia viles fuere cibus & potus, propter virē productæ decretum: alioquin nihil profuturi: quia non ex pane solo vivit homo, sed ex omni verbo procedente per os Dei. Matth. 4.

XX. Ad confirmationē consequentia. Illud, siue agat bene, siue male, intelligitur, vel de ratione vita ad finē vsque, vel de peccatis singularibus, in qua variis temporibus varie homines incidunt. Priori sensu fallsum est, homines perinde saluari, siue bene siue male faciant. Nam, certa est ira de cælo aduersus omnem impietatem, & iniustitiam hominum, qui veritatē in iniustitia detinent. Ad Rom. 1. Et 1. ad Cor. 6. *An ignoratis iniustos non esse hereditatem Dei possessorum? Ne errate, neque scortatores, neque idololatria, neque mæchi, neque molles, neque qui coniubantur cum masculis, neque fures, neque auarii, neque ebriosi, neque coniuratores, neque rapaces, regni Dei hereditatem possidebunt.* At prædestinati ad salutē hereditate possidebunt regnum Dei. Itaque fieri non potest, ut prædestinati, eo sensu sint iniusti, id est, promiscue, bene vel male agant. Hoc est, nemo prædestinatus ad vitam, perseverat ad finem vsque male agens.

XXI. Posteriore autem sensu: omnino verum, siue bene, siue male agant ad tempus ii, qui ab æterno prædestinati sunt ad vitam, tamen saluos futuros. Exemplum manifestum in Paulo, & Petro, quorum iste in fœdā Salvatoris sui abnegationem incidit: iste fuit blasphemus, persecutor, iniuriosus, primus peccatorum: & tamen vterque ab æterno præparatus ad vitam, & tandem reaps translatus in eam. Adeo non potuerunt obstare decreto diuino, eorum immunita peccata. Nec sequitur tamen hinc, inutiles esse adhortationes. Quia istud male agere, non excludit pœnitentiam: cui seruunt exhortationes, correctiones, præcepta, orationes, & reliqua.

C A P . V.

Alia rationes pro præuisis meritis ad salutem.

I. Septima ratio: Si prædestinatio ad vitam non fieret per præuisionem fututorum meritorum. Ergo insdem positis auxiliis ex parte Dei, cum quibus vnu iustificatur, & saluatur, alius nemo damnati posset. At hoc falsum. Ergo & illud Probatum assumptum. Quia positis quibuscumque auxiliis gratia præuenientis, tamen integrum est homini cooperari, & nō cooperari, alias non cooperatur libere: ideoque si cooperetur, saluabitur; si minus, non saluabitur. Eadem libertas efficit, ut possint alii cooperari, tria tria illa Iudaicorum millia addita Ecclesiæ, Actor 2. alii non cooperari, ut reliqui Iudei, qui æque cum illis Petrum audierant.

II. Respondeo, illud insdem positis auxiliis, dici, vel indefinite, vel vniuersaliter. Indefinite, pro quibusdam tantum, puta sufficientibus, ut scholis mos est loqui: siue potius externis. Vniversaliter autem, pro omnibus, tum sufficientibus, tum efficacibus. Priori modo, negatur consequentia. Nam hoc modo, Iudeis omnibus, apud quos Petrus cōcionatus est Actor. 2. cadem fuerunt auxilia externa: & tamen ex iis, tria millia duntaxat crediderunt, & addita sunt Ecclesiæ. Item Actor. 6. Multi, qui auierant sermonem, crediderunt. Et 13. Crediderunt quicquid erant ordinati ad vitam. Ratio diuersitatis manifesta est: quia, solis positis his auxiliis externis, nemo potest credere actu. Auxilia vero interna, & efficacia nemini adiutum, nisi prædestinato: & inde fit, ut insdem positis auxiliis, alius saluetur, alius minet.

III. Sin autem posita hæc auxilia vniuersaliter intelligas, tam sufficientia, quam efficacia: tum vero negatur assumptum. Nam efficacia auxilia, nō possunt esse irrita. Sunt enim dona spiritalia. Augustinus de Prædestinat. Sanctor. c. 8. *Omnis, qui audiuit à Patre, & didicit, venit ad me. Quid est, omnis qui audiuit à Patre, & didicit, venit ad me, nisi nullus est, qui audiuit, & didicit à Patre, & non veniuit ad me?* Si enim omnis, qui audiuit à Patre, & didicit, venit, profecto omnis, qui non veniuit, non audiuit à Patre, nec didicit: nam, si audiuit, & didicisset, venisset: neque enim ullus audiuit ac didicis, & non venit, sed omnis, ut ait Veritas, qui audiuit à Patre, & didicit, venit. Et post, *Hæc gratia, quæ occulte humanis cordibus diuina largitatem tribuitur, à nullo duro corde respuitur: ideo quippe tribuitur, ut cordis duritia primitus auferatur.* Bellarminus de Gratia, & Libero arbitrio, lib. 1. c. 11. ex iste Christi verbis, concludit, quibusdam concedi efficax auxilium, per quod infallibiliter cōuertantur: & esse quandam vocem Patris intus in corde loquentem, quæ infallibiliter persuadet. Quod si est, tum profecto, si ponantur utrinque eadem omnia auxilia, non poterit vnu saluari, alter perire: quod tamen in argumento contenditur.

IV. Nec valet probatio. Nam quod dicit, positis quibuscumque auxiliis, tamen integrum esse homini cooperari, & non cooperari, si ponat hoc efficax auxilium posse ab homine irritum fieri, profecto est falsum. Alioquin non esset certum id, quod ex Verbis Christi concludit Augustinus, neminem audire, & discere à Patre, qui non veniat: siue, quod Bellarminus, gratiam infallibiliter persuadere: ea que donatos infallibiliter conuerti.

V. Nec sequitur tamen, non libere cooperari. Nam efficacia, siue infallibilitas gratia, non tollit arbitrii libertatem: quia per eam, vel potius in ea Deus efficit hanc ipsam conuersionem, quantumvis infallibilem. Quæ de realia dictum est.

VI. Octava ratio: Si Dei prædestinatio ad salutem antecedit omnem præuisionem boni vnu liberi arbitrii: Ergo, vel decretum prædestinationis non est omnino certum: vel potest in exequitione impleri absque prædestinati cooperatione: vel deniq; imponit prædestinato necessitatem absolutam. At hæc sunt absurdissima: Ergo & illud. Probatur consequentia. Quia prædestinatus, vel potest non cooperari, ac tum, aut in eum fit decretum; quia non implebitur, aut implebitur absque cooperatione: Vel, necessario cooperatur, ac proinde absolute.

VII. Respondeo: Primo assumptum negari. Quia in infantibus prædestinatio ad salutem impletur absque eorum cooperatione. Deinde negari consequentiam. Nam & certissimum est decretum: & ab ille cooperatione prædestinati non impletur: & tamen nulla statuitur absolute necessitas. Est certissimum, quia omnis, qui didicit à Patre, venit ad Christum. Non impletur absque cooperatione, quia ad hoc datur gratia, ut cordis duritia auferatur: & ex nolente fiat volens. Non est absolute necessitas, quia impletur per media, in quibus est cooperatio liberi arbitrii, quæ tamen est à gratia efficaciter mouente liberum arbitrium ad fidem.

VIII. In probatione ex necessaria cooperatione cur infertur absolute necessitas: Imo sophisma est παρὰ τὸν οὐδὲν ἀποδεῖσθαι. Absoluta necessitas, proximam causam ita mouet, ut eius natura rationem habeat nullam. At hic nihil tale. Nam Deus in executione prædestinationis hominem ita agit, ut liberum arbitrium non destruat. Quare hæc non potest dici absolute necessitas.

IX. Nona ratio: Si prædestinatio præcedit præuisionem meritorum: Ergo, vel omnes homines sunt prædestinati, quantum ex parte sui, vel quibusdam salus æterna est impossibilis. At hoc vnuque absurdum. Ergo & illud. Probatur assumptum, quia omnes esse prædestinati, per se patet esse absurdum: nulli enim essent electi. Eſſe aliquibus sautem impossibilem, patet absurde dici, quia sic Christus non esset mortuus pro omnibus sufficienter, quod est contra Scripturam. Pater consequentia, quia soli prædestinati saluantur. Itaque non prædestinati saluari nequeunt. Vnde necesse conficitur, vel omnes esse prædestinati ex parte sui, ut possint salvi fieri, vel aliquibus saltem impossibilem esse salutem.

X. Respondeo, primo homines esse prædestinati, ex parte sui, quid sit, capere ego quidem non possum. Hoc scio, prædestinationē esse actum non aliunde pendentem, quam à voluntate Dei. Itaque, si ita significatur aliquid in homine, vnde pendeat prædestinatio, negamus posse dici vnu hominem prædestinari ex parte sui: nam implicatur contradictione. Rursus salutē aliqui esse impossibilem, dicitur, vel absolute, ut ita factus sit homo, quomodo lapides, ligna, bruta, in quibus nulla potentia est, siue dispositio ad salutem: vel hypothetice, ut impossibilis sit salus propter decretum: cum tamen alioquin natura ita sit facta, ut capax sit salutis.

XI. Siigi-

XI. Si igitur impossibilitatem dicas absolutam, negatur consequentia: Non enim est distributio exacta: cum super sit tertium membrum, nempe impossibilitatis hypothetica. Ad proportionem consequentia, concedo non praedestinatos saluari non posse: sed nego sequi, Etgo non posse absolute.

XII. Sin autem impossibilitatem istam dicas hypotheticam, concedo consequentiam: sed assumentum nego. Neque enim quicquam est absurdum, a quibus salutem esse impossibilem hoc modo: quomodo neque absurdum, damnationem esse quibusdam impossibilem, nempe praedestinatos ad vitam. Post. ad Timoth. 2. Solidum fundamentum Dei stat habens sigillum hoc, Non sit Dominus qui sunt sui. Matt. 24. adeo ut seducant, si fieri possit, etiam electos. Aut quid hic est magis absurdum, quam si dico, Diabolis nullis salutem esse possibilem? aut hominibus damnatis? Itaque ad Hebreos 6. Impossibile est eos, qui semel fuerint illusorii, si prolabantur, ut denou renouentur per resipiscientiam.

XIII. Quod autem dicitur, si quibusdam sit salus impossibilis, ergo non fuisse Christum mortuum pro omnibus sufficiens: hoc vero non bene cocluditur, nisi supposita necessitate absoluta. Sic enim certum, non esse mortuum sufficiens pro belluis, arboribus. At non item, si ponitur necessitas hypothetica. Nam si Deus omnes, nullo excepto, praedestinat ad salutem, sufficiet omnibus actu saluandis Christus: ac proinde mortuus esset efficaciter pro iisdem. Sed cur non efficaciter pro omnibus? Quia non omnes debent saluari.

XIV. Decima ratio: Si Deus voluntate consequente, vult non omnibus dare vitam: Ergo Electio est ex praeuisis meritis. Probatur consequentia: quia voluntatis in consequentem, & antecedentem, haec distinctio est, vt ista sit ex rei consideratione simpliciter in seipso, nulla habita circumstantiarum consequentium ratione, at illa contra: itaque diuersa est, pro variis circumstantiis. Hominum autem damnorum & saluandorum diuersa haec circumstantia est, ut alij vocationem admittant, alij respiciant. Probatur antecedens: quia voluntas saluandi est efficax, ideoque consequens. Nam Antecedens est voluntas signi.

XV. Didacus Aluares negat consequentiam. Et in probatione asserit dari voluntatem Dei consequentem, quae tamen praecedit omnem meritorum praeuisiōnem. Dari enim circumstantiam ista priorem, nempe manifestationem iustitiae Dei: quae praecedit omnem meritorum praeuisiōnem. Itaque admitit, Deum decreuisse quosdam non saluari, voluntate sua consequente: sed consequente considerationem rei cum ea circumstantia, vt sit utilis ad manifestandam iustitiam. Verum haec responsio non videtur apta. Nam certe manifestatio iustitiae diuinæ non est circumstantia rei: sed voluntatis diuinæ potius: si ita loqui licet. Quia scimus Deum omnia fecisse propter seipsum.

XVI. Ast ego ipsam hanc voluntatis diuinæ distinctionem malo funditus tollere. Nam primo voluntas illa antecedens, non est voluntas. Ita enim statuant Papistæ, voluntatem signi esse metaphoricam: unde certa consequentia, non esse ergo voluntatem, quemadmodum, quia Herodes metaphorice vulpes dicitur, certum est non esse vulpem. Et quia Diabolus metaporphore dicitur leo: Ergo non est leo. Quare, si voluntas antecedens non est voluntas: Ergo nulla est voluntatis distinctio, in antecedentem & consequentem.

XVII. Secundo haec distinctio Deum efficit instar hominis non plene liberum in decretis suis, sed obnoxium rebus ipsis. Nam ita explicatur, quo modo cum quis hominum sibi veller omnia membra retinere integra: & tamen propter gangrenam vult sibi pedem amputari. Nam tum violatur hominis voluntas, vt ita dicam, & cogitur velle illam amputationem. Omnia ad id exemplum, si Deus absolute veller ludam saluum esse: ac propter superueniens peccatum damnaret eundem. Est autem absurdum in Deo imaginari voluntatem non plene, perfecte, infiniteque liberam.

XVIII. Denique, quia Deus omnium, quae sunt, est prima summaque causa: & omnium actionum extrinsecarum nulla sit in Deo naturalis: sed omnes voluntariae: vnde lequitur, voluntatem Dei esse primam, summamque omnium quae sunt, causam: Voluntas autem haec non possit intelligi inefficax: quia haec nihil efficit: sed efficax: Ergo necesse est, voluntatem Dei efficacem, esse primam summamque omnium, quae sunt, causam Porro testantur ipsi aduersari voluntarem antecedentem esse ineffacem: vnde sit, vt ne sit quidem causa rerum quae sunt, sequeretur ergo voluntatem consequentem esse primam, summamque causam. Quomodo a potest, quae consequens est, eadem prima esse & summa? Nam haec contradictione implicant, atq; adeo Beganus hanc definit, quae ex nobis occasionem sumit: Antecedentem vero quae ex Deo solo ortum habet. Enimvero, si ortum, siue occasionem haberet nobis, non potest esse prima & summa.

XIX. Cum ergo in Deo nulla sit voluntas consequens, negatur in argumento antecedens. Nam Deus sua voluntatis nullam habet regulam extra seipsum: haberet autem si propter hoc illud, rebus creatis accidentis, aliter vellet, atque aliter.

X. Undecima ratio, ex analogia voluntatis humanae. Nam si rex proponeret præmium certisibus, hac lege, vt nullus concursetur, nisi qui viceret euaderet: certe nunquam decerneret voluntate absoluta, & efficaci, dare alicui præmium, quamvis amato, ante quam viceret videret. Deus autem proponit omnibus, tanquam præmium, vitam æternam, hac lege, vt nullus consequatur, nisi legitime certauerit poster. ad Timoth. 2. Ergo, nulli decreuit vitam dare, ante præuisa merita.

XI. Respondeo: primo indignum esse Deum mensurari humano modo. Secundo respondeo, hominum alios habere in sua potestate eas ipsas conditions, quae ponuntur ad complementum voluntatis: alios autem non habere. Si habent, tum eos dico voluntate absoluta & efficaci decernere. Prioris ad Corinth. 7. Qui stat firmus in corde suo, nec adigitur necessitate, sed in potestate habet propriam voluntatem, & hoc decreuit in corde suo, vt seruet suam virginem, bene facit. En tibi decretum in corde, id est, voluntatem efficacem, in eo, qui habet in potestate voluntatem suam. Sic rex ille, qui quæcumque amat, si possit ipse, quem vellet efficere victorem, sine dubio ei, quem amat absolute, & efficaciter destinaret præmium.

XII. Quum igitur certum sit in Dei potestate esse, dare illud ipsum legitime certare; quis iam locus contendendi? ad Philipp. Deus est qui efficit in nobis, & vt velitis, & vt efficatis. Quid ergo obstabat, quominus iitdem vita æternæ præmium absolute atque efficaciter destinaret ab æterno?

C A P . VI.

Argumenta Catholicorum contra præuisiōnem operum.

I. Hactenus Papistarum argumenta. Nunc Catholicorum contra: quo? Hrum plurima sufficiunt Scripturæ sacrae: quæ, aut nihil perspicui, nihil certi, nihil docent explorati, aut hoc docet perspicuum, certissimum, exploratissimum, aliquis ad vitam æternam eligi, siue prædestinari, non ex propriarum virium præuisione, siue præscientia, sed ex iera sola que Dei diligenter voluntate.

II. Primum argumentum, ab iis locis qui exerte causam constitutunt Electionis, Voluntatem, Propositum, Consilium Dei. Nam si prædestinatio ad salutem, est secundum voluntatem Dei: ergo non secundum opera.

III. Probatur antecedens. Deuteronomij quarto, Quoniam dilexit Patres tuos, elegit semen eorum post eos: eduxitque te ante se potentia magna ex Aegypto. Encaufam electi Israels amorem Dei. Est autem amor, voluntas. Ad Rom. 9. Ut propositum Dei, quod est secundum electionem, non ex operibus, sed ex vocante, maneret: Cuius vult, misseretur, quem vult inducat. Ad Ephes. 1. Prædestinavit vos, quos adoptaret in filios per Iesum Christum in se, pro benevolio affectu voluntatis sua. Electi sumus, quomodo prædestinati secundum propositum eius, qui omnia officit ex consilio voluntatis sua. Post. ad Timoth. 1. Qui seruauit nos, & vocauit vocatione sancta: non ex operibus nostris, sed ex suo proposito gratia.

IV. Probatur consequentia. Quia alioquin causas duas oportet esse prædestinationis: alteram voluntatem Dei, alteram merita. Ambas igitur vel concurrentes, vel subordinatas. Suntne subordinatae? Ergo, vel Dei voluntas, operibus, quod omnem superat absurditatem? Vel contra voluntati diuinæ opera: ac proinde non pendebit voluntas ab operibus: non potest enim prima causa pendere a posteriori. An igitur causæ sunt concurrentes? Hoc vero fieri non potest, quia in ext̄quatione decreti æque concurreret, ex illo axiome Papistarum. Ita se res singulas habere in esse, quomodo ad cognoscī.

V. Deinde si concurrerent opera, primo, nulla esset igitur præueniens gratia, eorum enim, quae simul sunt, aliud alio prius esse nequit. Quod tamen Papistæ non concesserint. Deinde: Ergo opera voluntatem Dei limitarent, siue determinarent. Exempli gratia, cum vis Solis, quæ in terræ exercitatur, indeterminata sit ad quaslibet frugis, nec minus terra:rum concurrens cum Sole proxima causa pyrus, vtriusque vim determinat ad pyram. Et ita videtur agnoscere Papistæ, qui docent Deum in vniuersum decreuisse homines saluare: sed ex præuisione fieri, vt duntaxat quidam saluentur. Nam hoc modo quae voluntas erat æqualis erga omnes, determinatur ad paucos. At hoc si datur: ergo non quos volet Deus prædestinabit: sed quos præuidebit habitueros opera. Nisi forte quomodo musicus pulsans organa, quam vult vocem elicit: non libere ramen, sed pro tuborum varietate, cui eum sese oportet accommodare: vt hoc tantum ei sit liberum, vt ex iis tubis, quem velit pulset.

VI. Athoc est indignum Deo, qui hoc modo subiicitur causis secundis, & earum serie cohiberetur. Est etiam contra Scripturam. Dixit enim Paulus 9. ad Rom. Misereatur cuius vult, & quem vult inducat: Nam haec verba liberim significant Dei electionem, nec limitatam, aut coercitam. Quomodo Marthæ: vigeſimo, Annon licet mihi quod volo facere in meis? cū significare veleret Dominus, nullam esse rationem reddendam sive liberalitatis, sed sufficiere voluntatem. At si opera præuisa concurrerent, dicendum fuit Paulo, Miseretur bonorum, inducatque malos: & propemodum miseretur quorum debet misereri.

VII. Secundum argumentum: Nullum effectum Prædestinationis est eiusdem causa. At bona opera sunt effecta prædestinationis. Ergo non sunt eiusdem causa. Maior est manifesta ex communis sententi. Et contrarium natura, quæ de eodem dici non possunt ad idem.

VIII. Esse autem bona opera prædestinationis effecta, quod est in minore, probant diversa Scripturæ testimonia. Ad Ephes. 2. Ipsius sumus opus conditi in Christo Iesu ad opera bona, quæ preparauit Deus, vi in eis versaremur. Ad Colossi 1. Gratias agentes Patri, qui idoneos nos fecit ad participandam fortē Sanctorum in luce.

IX. Nihil potest expectari disertus. Primum: Conditi dicimur, & nō. me. creāti: ad bona opera: sic enim recte Beza, illud in ieiōnōis à 22. dōis, melius quam vulgatus interpres, In bonis operibus: quanquæ hoc ipsum bene Thomas, Quia ipsa bona opera junt in nobis à Deo. Rursus preparauit Deus bona opera, vt in iis versaremur, Nihil enim aliud est prædestinationis, inquit Thomas, quam preparatio beneficiorum Dei: inter qua beneficia computantur & ipsa bona opera nostra. Nota Prædestinationis est preparatio beneficiorum Dei. Non præcedunt ergo beneficia ipsam prædestinationem: sic enim præpararetur potius prædestinationis beneficiis. Tum autem in iis beneficiis quae præparantur, ipsa sunt bona opera. Quis igitur ab iis præparari dicat prædestinationem?

X. Ad hæc, idoneos, siue, vt Latinus Interpres, dignos nos fecit (etsi Graece ieiōnōis illud est potius) Thomas, Dixerunt aliqui, quod dona gratiarum sibi dantur pro meritis: & quod Deus dat dignis gratiam, non autem in dignis: ideo hoc excludit Apostolus, quia quicquid habes dignitatis & gratie, hoc Deus fecit in te.

XI. Tertium argumentum: Si prædestinatur homines, vt faciant bona opera: Ergo non prædestinatur, quia vel faciunt, vel facturi sunt bona opera. Ipse communis sensus consequentiam confirmat. Quomodo enim non saluantur, vt prædestinatur: quia prædestinatur, vt saluantur & quomodo non vivimus, vt generemur: quia generamur, vt vivamus: nec vivimus, vt edamus: quia edimus, vt vivamus: ita omnino, si prædestinatur, vt faciamus bona opera: non facimus bona opera, vt prædestinemur.

XII. Antecedens facile probatur. Ioannis 15. Non vos me elegistis: sed ego elegi vos: & constitui vos, vt abeuntes fructum adferatis, & fructus vestris maneat. Act. 22. Deus Patrum nostrorum προεξαπέτει, præordinavit te, vt Vetus Interpres: delegit te, vt Beza proposuit te, vt Syrus: vt cognosceres videntiam, & audires vocem ex ore ipsius. Ad Ephes. 1. Elegit nos in ipso, antequam iacerentur mundi fundamenta: vt simus sancti, & inculpatiorum eo, per charitatem.

DE PRÆDESTINATIONE.

XIII. Diserta illa sunt. Sed & in illud 2. ad Ephes. de Operibus præparatis, Caietanus, *Ne errares ex supradictis, quod non ex operibus salutis sumus, ne quis glorietur: declarat quomodo opera nostra concurrunt ad salutem nostram. Et consitit sententia in hoc, quod opera nostra concurrunt consequenter. Venique hinc illud est, Act. 13. Crediderunt quotquot erant ordinati ad vitam eternam. Nam si fides præuisa esset causa prædestinationis, dicendum fuisset àd aliam.*

XIV. Quartum argumentum: Si prædestinationem ad salutem præcedit præuisio operum: Ergo vocatio est quodammodo à nobis, saltē quoad efficaciam. At hoc falso: Ergo & illud. Consequentia per se est manifesta, ex statu questionis: quæ est de prædestinationis causa ex parte nostri. Si igitur statuitur præuisio operum, tū cum votati fuerimus, quandoquidem iū qui carent operib. frustra vocantur. Ergo efficacis vocationis, ex parte nostri, causa erit aliqua nempe bona opera, sive potius voluntas nostra mouens se ad bona opera.

XV. Assumptum probatur. Nam ea opera præcedere oportet vocationē, vel sequi. At neutra hæc, possunt efficacem reddere vocationem. Non enim præcedentia: Iohannis, *Nō vos me elegistis: sed ego elegi vos.* Sensus est antequā Christus vocet quempiam, nullum eius esse bonum motum ad Christo hærendum. Villagodus, *Vt intelligatis (inquit Christus) quanto honore sum vos dignatus, neque vos me, ut populus regem, aut milites ducem, aut discipuli preceptorē, elegistis: neque vestris officiis me ad amicitiam provocabis, ut debitis sit redamare: neque ultra venistis ad amicitiam, ut humanitatis sit amantes redamare: sed ego ex gratia & misericordia, quum adhuc essetis seruisci seruitus, immo inimici, & ab amicitia Dei proorsus alieni: volens & ultra vos nihil adhuc promeritos, selegi ab omnibus electione tum aeterna, tum temporali. Aquinas, *Hic ponit amicitia causam. Confuetum est autem apud homines, ut unusquisque sibi attribuat causam amicitiae.* Eccles. 27. *Omnis amicus dicit: Et ego amicitiam copulau. Et sic multi attribuunt sibi diuina amicitia causam: dum sibi principium bonorum operum attribuant, & non Deo. Et Dominus hoc exclusus dicit, *Non vos me elegistis: quasi dicas, Quisquis ad hanc dignitatem amicitia vocatus est, non sibi causam amicitiae tribuat: sed mihi, eum ad hoc eligenti.* Et post, *Sunt autem aliqui dicentes, electionem Dei temporalem, ex meritis electorum causari: Sed hoc est contra illud, quod hic dicitur. Nam si deo elegit te, quod bonus eras, non autem poteras bonus esse, nisi bonum elegeres: hoc autem bonus potissimum est Deus: Ergo primo elegisti bonum quod est Deus, quam elegereris.***

XVI. Similis locus 1. Ioh. 4. *In hoc est charitas, non quod nos dixerimus Deum, sed quod ipse dilexerit nos, & misericordia Filiū suum, ut esset propitiatio pro peccatis nostris.* Guillaudus, *Non est quod quis cristas erigat tribuens suis viribus, quod filius Dei factus sit homo. Nam prius nos dilexit Deus, quam hunc dilexerimus: immo nostra in Deum dilectio originem habet ab ipso Deo, qui charitas est. Nō nostris meritis, salutem nostram, & iustificationem nobis comparauimus.* Ad eos. *Ad Rom. 5. Christus eterne noster, & qui adhuc infirmi, ut Vetus Interpres, *sue nullis viribus effemus, ut melius Beza, suo tempore pro impiis mortuus est. Non, Nondum natis pueris, cum nihil fecissent boni vel mali: ut proprium Dei, quod est secundum electionem, non ex operibus, sed ex vocante, manere, dictum est. Major seruiet minori: sicut scriptum est, Iacob dixi. Vndeclimo, Quis prior dedit ei, & redditur ei? Ad Tit. 3. Postquam bonitas, & erga homines amor apparuit Seruatoris nostri Dei, non ex operibus iustis, qua fecerimus nos: sed ex sua misericordia seruauit nos.**

XVII. Nulla ergo nostra bona opera præcedunt vocationem. Sed sequuntur tamen. Ergo propter hæc, saltem præuisa, fit prædestinationis. Minime vero. Causa. Quia hæc ipsa opera fluunt à vocatione efficaci. Si autem non sunt hæc opera causa vocationis, ergo multo minus prædestinationis. Quod disputatum est paulo prius, argumento secundo.

XVIII. Deinde, indefinite, immo vniuersaliter, Scriptura remouet opera: Ergo tam præcedentia, quam sequentia vocationem. Post. ad Timoth. 1. *Seruauit nos, & vocauit nos vocatione sancta: non ex operibus nostris: sed ex suo proposito & gratia.* Ad Ephes. 2. *Eritis seruati per fidem, id est, non ex vobis: Dei donum est, non ex operibus: ne quis glorietur.*

XIX. Denique, si opera nostra præuisa, sine præcedentia, sive sequentia vocationem, essent causa prædestinationis. Ergo iū vocarentur, qui alii promptiores & faciliores essent ad obsequendum. At hoc falso: Matth. 11. *Vt tibi Corazin: & tibi Bethsaida. Nam si in Tyro & Sidone editi fuissent virtutes, que edita sunt apud vos, olim in sacco & cinere resipserint.* Attestatur eveniens. Nam constat multos vocari, quorum vita erat deterior, quam aliorum plerorumq; qui neglecti sunt. Certe Aristides, Taranus, alij, longe magis fuerunt viri boni, quam latro ille, vna cum Domino crucifixus. Sed & Paulus sibi persecutori, blasphemо, iniurioso, peccantium primo, gloriatur factam esse misericordiam. Denique infantibus saltē nulla est dilcretio.

XX. Quintum argumentum. Nihil quod fit propter opera, fit gratis. At prædestination fit gratis. Ergo nō propter opera. Probatur maior: *Quia quicquid fit gratis, fit per gratiam.* At quod fit propter opera, non fit per gratiam. Ergo neq; gratis. Major probatur Rom. 3. *Gratias per gratiam ipsius: quamvis alias probatione nulla indigat: sed per se fit nota.* Minor autem probatur, ad Rom. 4. *Ei qui operatur, merito non imputatur ex gratia, sed ex debito.* Vndeclimo, *Super gratiam, non iam ex operibus: alioquin gratia iam non est gratia: sin ex operibus, iam non ex gratia: alioquin opus iam non est opus.* Adeo opposita sunt, ex operibus & ex gratia: ut non possint vna confitire: sed vnum aliud perimat.

XXI. Fieri autem prædestinationem gratis probatur ad Ephes. 1. *Prædestinavit nos, quos adoptaret in filios per Iesum Christum in se: pro beneficio affectu voluntatis sua, ad laudem gloriosam gratiam suam, qua nos gratias efficit sibi gratios in illo dilectio: in quo habemus redempcionem per sanguinem ipsius, remissionem peccatorum, ex diuinitate ipsius gratia.* Secundo, *Gratia ejus seruati.* Vnaque excitavit unaq; collocans in cœlis in Christo Iesu: ut ostenderet seculis succendentibus, summas opes sua gratias, erga nos, benignitate in Christo.